Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Pilões
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado Pela Lei Municipal nº 05/93 de 22 de Setembro de 1993

Num.:  029 Pilões, sexta-feira, 31 de maio de 2024. Pag.:   001

Prefeitura Municipal – Fazenda Santa Cruz, PB-077, s/n, CEP: 58.393-000 – Pilões-PB.
CNPJ 08.786.626/0001-87 – Tel. 35021102

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA GAPRE-PMP Nº 162/2024

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PILÕES,
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 72, VIII e
XI c/c art. 88, II, “a” e “e”, da Lei Orgânica do Município e da Lei nº. 365/2022 de 22 de abril
de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a pedido SORAYA FERREIRA SALES DA CUNHA do
cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
símbolo código PMP-CC, servindo-lhe de título a presente PORTARIA.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

Cumpra-se

Registre-se

Publique-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Pilões/PB, em 31 de maio de 2024.

MARIA DO SOCORRO SANTOS BRILHANTE

Prefeita Constitucional

_____________________________________________________________________

PORTARIA GAPRE-PMP Nº 163/2024

 A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE

PILÕES, Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo art. 72, VIII e XI c/c art. 88, II, “a” e “e”, da Lei Orgânica do Município e da Lei
nº 321 de 30 de janeiro de 2020 c/c a Lei nº 420 de 01 de fevereiro de 2024.

RESOLVE:

 Art. 1º - EXONERAR FABIANO CASSIMIRO DOS
SANTOS, do cargo de provimento em comissão de Diretor da “E.M.E.F. ALCIDES
LOURENÇO”, vinculada à Secretaria de Educação do Município, ficando
enquadrada no anexo II da Lei nº 420 de 01 de fevereiro de 2024, fazendo a jus à
remuneração inerente ao cargo.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

Cumpra-se

Registre-se

Publique-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Pilões/PB, em 31 de maio de 2024.

MARIA DO SOCORRO SANTOS BRILHANTE

Prefeita Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00011/2024

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica,

referente a Dispensa de Licitação nº DV00011/2024, que objetiva:

Aquisição de Ar Condicionados para climatização do Secretaria de Saúde,
Farmácia Básica e Auditório da nova Sede da Secretaria de Educação e

sede do CAD ÙNICO; RATIFICO o correspondente procedimento e

ADJUDICO o seu objeto a: THOMAS JOSÉ BELTRÃO DE ARAÚJO
ALBUQUERQUE – ME - R$ 44.300,00.

Pilões - PB, 27 de maio de 2024

MARIA DO SOCORRO SANTOS BRILHANTE –

Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição de Ar Condicionados para climatização do Secretaria

de Saúde, Farmácia Básica e Auditório da nova Sede da Secretaria de
Educação e sede do CAD ÙNICO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de

Licitação nº DV00011/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de

Impostos, Custeio e Fundeb 30%: 04.100 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCA SOCIAL – FMAS 08 122 2013 1004 GESTÃO

DESCENTRALIZADA PROGRAMA BOLSA FAMILIA –

INVESTIMENTO 05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 10
301 2016 1008 EQUIPAGEM/REEQUIPAGEM DOS PRÉDIOS DA SEC.

DE SAUDE 06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 361 2009 1017
REEQUIPAGEM DAS UNIDADES ESCOLARES 4490.52 99

Equipamentos e Material Permanente. VIGÊNCIA: até o final do exercício

financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Pilões e: CT Nº 00089/2024 - 28.05.24 - THOMAS JOSÉ BELTRÃO DE

ARAÚJO ALBUQUERQUE - ME - R$ 44.300,00.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00011/2024. OBJETO:
Aquisição de Ar Condicionados para climatização do Secretaria de Saúde,

Farmácia Básica e Auditório da nova Sede da Secretaria de Educação e

sede do CAD ÙNICO. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei
14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Finanças. RATIFICAÇÃO:

Prefeita, em 27/05/2024.
____________________________________________________________